cam et prandium sufficienter el vinum de nium Sanctorum débet habere iiii°' panes

nona, et sero, ad hospicium suum , duos albos et unum sextarium vini, ad mitlen-

albos panes et dimidium sextarium vini
; dum in hospitium suum ; in die martis car-

et similiter débet habere singulis dominicis niprivii ini°'' panes albos et unum sexla-

et diebus festivis, prêter micam et vinum rium vini et unam gallinam et unum
de nona. Qui infra tempus operationis sue frustrumcarnissallate. » Chartut. eccl. Car-

contingerint scopellos omnes débet habere, not. f" 31, col. 2; Bibl. du Roi, Cart. 43.

qui non possunt mitti in opère; et etiam ' P. 580, I. 16

débet habere unam propriam cameram ad " P. 580, 1. A

ponendum ferramenta sua sive scopellos s P. 518, 1. 10.

suos. Et in vindemiis habet unum minotum 4 p, 487, 1. 11

plénum racemis, et unum sextarium musii. = P. 302.

Ferramenta autem sua qui in opère episcopi ^ P. 355, 1. 13.

sive confracta fuerint sive pejorata , de ' P. 136, c. 13.

proprio episcopi reformabuntur. Et cunctis * P. 328 , c. 86.

diebus quibus episcopus Carnotensis Car- 9 P. 366, 1. 12, et p. 509, 1. 18 , etc.
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travaillaient la basane; les çavatiers, ou savetiers, recarrelaient

et recousaient les vieux souliers ^ Les sueurs% sutores, étaient

peut-être les cordonniers ou les couturiers en gros cuir; du

moins il est question de sutores vaccœ, dans Du Gange ^. Les

cerdones" étaient les tanneurs ^ plus souvent nommés tana-

tores^. Les botarir sont les bottiers.

Les maréchaux-ferrants, niarescalli. On ne peut entendre

ici, sous ce dernier nom, les officiers qui commandaient aux

écuries dans les maisons des grands seigneurs, et qui al-

laient de pair avec les sénéchaux et les chambellans; il suffit,

en effet, de jeter les yeux sur la place qu'ils occupent parmi

les témoins dans les actes, et de les voir, par exemple, placés

entre les charpentiers et les boulangers, entre les messiers et

les cuisiniers, et même après ceux-ci, pour se convaincre

qu'au lieu d'être d'une haute condition , ils appartenaient à

riunnble classe des artisans *. Cependant le Raoul de Planches

qualifié marcscallus de Thibaut, comte de Blois, dans une

charte du mois de mai 1 202 °, paraît former exception , et

devoir être admis au nombre des officiers dont nous venons

de parler. On trouve aussi marescallus avec la signification

d'homme qui dompte les chevaux, equorum domitor'^'^.

Les selliers, scUarii ou scllatores. Cette classe comprenait